
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 214 din 30 OCTOMBRIE 2025

Privind aprobarea executării de lucrări pe domeniul public al Municipiului Salonta
 și avizarea branșării/racordării la utilități, aferente obiectivului de investiții: 

 „Extindere conductă de distribuţie gaze naturale presiune redusă ” 
 pentru care a fost eliberat Certificatul de urbanism nr. 388 /21.10.2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea executării de lucrări pe domeniul public al

municipiului  Salonta  și  avizarea  branșării/racordării  la  utilități,  aferente  obiectivului  de
investiții:  „Extindere conductă de distribuţie gaze naturale presiune redusă ”  pentru care a fost
eliberat Certificatul de urbanism nr. 388 /21.10.2025;

• Reținând Referatul  de aprobare nr.8499  din data  de 24.10.2025  al  Primarului  Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate  nr.8499 din  data de 24.10.2025  întocmit de Serviciul de
Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• Legea nr. 50/1991 privind executarea lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
• Certificatul de urbanism nr. 388 din 21.10.2025 emis de Consiliul Județean Bihor;

• Legea nr.  123/2012 energiei  electrice  şi  a  gazelor  naturale,  cu modificările  și  completările
ulterioare, art. 12, art. 14;  

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism, 
În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit.b), c) și d), art. 139 alin.(3) lit. g),  art. 196 alin (1)

lit.a) și  art.197-199, art.  286  din  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.  Aprobarea executării de lucrări pe domeniul public al Municipiului Salonta și avizarea
branșării/racordării  la  utilități,  conform  planului  de  situație  prevăzut  în  Anexa  nr.  1  la  prezenta,
aferente obiectivului de investiții: „ Extindere conductă de distribuţie gaze naturale presiune redusă ”
în Municipiul Salonta, județul Bihor,  str.  Nicolae Bălcescu, str.  Tincii,  str.  Transilvaniei,  str.  Victor
Babeș pentru  care  a  fost  eliberat  Certificatul  de  urbanism nr.  388  /21.10.2025  de  către  Consiliul
Județean Bihor.

Art.2.  Abrogarea HCLM nr.112 din 17.06.2025 privind  executării  de lucrări  pe  domeniul
public al municipiului Salonta, constând în branșare/racordare la utilități, conform planului de situație
prevăzut în Anexa 1 la prezenta, aferente obiectivul de investiții: „Extindere conductă distribuţie gaze
naturale presiune redusă” în municipiul Salonta, județul Bihor, str. Nicolae Bălcescu, pentru care a fost
eliberat Certificatul de urbanism nr. 198/17.06.2025, de către Consiliul Județean Bihor.

Pag: 1/2 HCLMS nr.214/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


Art.3. Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  încredințează:  Serviciul  Dezvoltare  Urbană  şi
Compartimentul Urbanism şi Direcția Economică.

Art.4.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
– Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
– Primarul Municipiului Salonta
– Serviciul de Dezvoltare Urbană
– Direcția Economică
– Compartimentul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 

– SC Salgaz SA
– Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează,
                      BLAJ Cristian                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia – Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută  astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17    consilieri prezenţi,    17   pentru,    ---   împotrivă,     ---    abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.214/2025 
Red./dact./ 5 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


